
SEXTA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2010 8
Diário OficialExecutivo 1

Servidor(es):
52890761/ANA LAURA CARVALHO DOS SANTOS MILHOMEM 
(MAJ QOPM) / 1.5 diárias (Completa) / de 01/05/2010 a 
02/05/2010
53748551/EVANILDO OLIVEIRA DA SILVA (CB PM) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 01/05/2010 a 02/05/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97994

PORTARIA: 208/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: David da Silva Neto
Cargo: Assistente de Procuradoria
Matrícula Funcional: 55589343
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122012545340000    0101000000          339030    1,000.00
03122012545340000    0101000000          339036    600.00
03122012545340000    0101000000          339039    600.00
Ordenador: Ibraim José das Mercês Rocha

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98002

PORTARIA: 209/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Anderson do Vale Queiroz
Cargo: Assessor
Matrícula Funcional: 54196905
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122012545340000    0101000000  339030     1,000.00
03122012545340000    0101000000 339039     2,000.00
Ordenador: Ibraim José das Mercês Rocha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97700

PORTARIA: 207/2010
Objetivo: Comparecimento á reunião para tratar das estratégias 
de defesa do Estado relativas á Ação Cível Originária 714/STF.
Fundamento Legal: DEC.2819/94
Origem: BRASILIA/DF - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA/Brasilia/DF - Brasil<br
Servidor(es):
5807174/Antonio Sabóia de Melo Neto (Procurador do Estado) / 
0.5 diárias (Completa) / de 26/04/2010 a 26/04/2010<br
Ordenador: Ibraim José das Mercês Rocha

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97620

PORTARIA Nº 071/10-PGE.G., DE 18 DE FEVEREIRO DE 
2010

TRANSFERIR o gozo de férias referente ao período 
aquisitivo 2007/2008, da servidora Anete Marques Penna 
de Carvalho, ocupante do cargo de Procurador do Estado, 
identidade funcional nº 5757720/2, concedida por meio da 
portaria 626//09-PGE.G., de 12.11.2009, ficando o período para 
09.02 a 10.03.2010, devendo responder pela Coordenação da 
Procuradoria de Execuções, a servidora Ana Claudia Santana 
dos Santos Abdulmassih, identidade funcional nº5763975/1, 
ocupante do cargo de Procurador do Estado.
IBRAIM JOSE DAS MERCES ROCHA
Procurador Geral do Estado
Republicada por ter saído com incorreções
PORTARIA Nº 204/2010-PGE.GAB., DE 26 DE ABRIL DE 

2010.
O Procurador Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 041/02, com as 
alterações da Lei Complementar nº 056/06,
CONSIDERANDO os projetos de Decretos-legislativos que 
tramitam no Congresso Nacional referentes à criação dos 
Estados de Carajás e Tapajós;
CONSIDERANDO a necessidade de avaliar os impactos de 
natureza fiscal e outros a serem sofridos pelo Estado do Pará 
com o eventual desmembramento de seu território, em franco 
prejuizo para o povo de todo o Estado.
CONSIDERANDO, por fim, a necessidade de contribuir para 
subsidiar a população paraense de esclarecimentos sobre os 
efeitos de ordem tributárias e fiscal que o desmembramento do 
Estado do Pará, poderá trazer de caráter negativo, decorrente 
da circulação de mercadorias em territória estadual e divisão da 
arrecadação tributária
R E S O L V E :
Art. 1º - Instituir o Grupo de Trabalho formado pelos 
Procuradores do Estado CAROLINA ORMANES MASSOUD, 
GISELLE BENARROCH BARCESSAT FREIRE, ARY LIMA 
CAVALCANTI E MARCUS VINICIUS NERY LOBATO, sob a 
presidência da primeira, para avaliar as questões referidas nos 
“considerandos” desta Portaria, e sobretudo o impacto a ser 
sofrido pelo Estado do Para com a fragmentação de seu território;

Art. 2º - Apresentar sugestões de medidas administrativas e/ou 
judiciais a serem adotadas por esta Procuradoria Geral, a fim de 
evitar prejuízos financeiros ao Estado, e as políticas públicas a favor 
do povo paraense, apresentando argumentos da necessidade da 
continuidade da unidade territórial e cultural do povo paraense;
Art. 3º - Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias, a 
contar da publicação desta Portaria, para que o Grupo de 
Trabalho por ela instituído apresente o relatório final.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado
Republicada por ter saído com incorreções

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97617

PORTARIA: 205/2010
Objetivo: Comparecer á reuinião a ser realizada na Promotoria 
de Justica,para tratar do assunto referente a ocupação da 
região da Serra das Andinhas e da APA ( Área de Proteção 
Ambiental )
Fundamento Legal: Dec.2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Geraldo do Araguaia /Pa/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5819997/Ary Lima Cavalcante (Procurador do Estado) / 1.0 
diárias (Completa) / de 27/04/2010 a 27/04/2010<br
Ordenador: Ibraim José das Mercês Rocha

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98065

PORTARIA: 5130/10
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: José Adaumir Arruda da Silva
Cargo: defensor público
Matrícula Funcional: 55589075
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03091127861290000    0101000000    339030              150.00
Ordenador: ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO

RETIFICAÇÃO DE PORTARIAS:
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98073

DEFENSOR PÚBLICO:  RAUL DE SANTA HELENA COUTO
1-Portaria nº 563/96 de 12/07/96;
Onde se lê: período aquisitivo 94/95
Leia-se: período aquisitivo 95/96.
2-Portaria nº366/97 de 30/06/97;
Onde se lê: período aquisitivo 95/96;
Leia-se: período aquisitivo 96/97.
3-Portaria nº 462/98 de 25/06/98;
Onde se lê: período aquisitivo 96/97;
Leia-se:  período aquisitivo  97/98.
4-Portaria nº0268/99 de 25/06/99; ( Publicada no D.O.E nº 
28.944 de 28/06/99)
Onde se lê: período aquisitivo 97/98
Leia-se: período aquisitivo 98/99.
5-Portaria nº 0224/00 de 26/06/00;(Publicada no D.O.E nº 
29.244 de 29/06/00)
Onde se lê: período aquisitivo 98/99;
Leia-se:  período aquisitivo 99/00.
6-Portaria nº 0310/01 de 27/06/10; (Publicada no D.O.E nº 
29.486 de 28/06/01)
Onde se lê: período aquisitivo 99/00
Leia-se; período aquisitivo 00/01.
7-Portaria nº  821/02 de 18/06/02; (Publicada no D.O.E nº 
29.725 de 25/06/02
Onde se lê: período aquisitivo 00/01;
Leia-se: período aquisitivo 01/02.
8-Portaria nº537/03 de 18/06/03;
Onde se lê: período aquisitivo 01/02;
Leia-se: período aquisitivo 02/03.
9-Portaria nº621/04 de 14/06/04. (Publicada no D.O.E nº 
30.216 de 18/06/04
Onde se lê: período aquisitivo 02/03;
Leia-se: período aquisitivo 03/04.
10-Portaria nº0660/05 de 13/06/05. (Publicada no D.O.E nº 
30.963 de 22/06/03)
Onde se lê: período aquisitivo 03/04
Leia-se: período aquisitivo 04/05.
11-Portaria nº 0855/06 de 21/06/06 de 21/06/06. (Publicada 
no D.O.E nº 30.709 de 23/06/06)
Onde se lê: período aquisitivo 04/05;
Leia-se:  período aquisitivo 05/06.
12-Portaria nº 398/07 de 17/04/07. (Publicada no D.O.E nº 
30.909 de 20/04/07)
Onde se lê: período aquisitivo 05/06;
Leia-se: período aquisitivo 06/07
13-Portaria nº 461/09 de 24/06/09.(Publicada no D.O.E nº 
31.449 de 29/06/09)
Onde se lê: período aquisitivo 07/08
Leia-se: período aquisitivo  08/09

ERRATA:
Número de Publicação: 98088
Portaria nº 0107/10 de 04/03/10
Servidora: Maria Lucineida Brasil Rabelo
Onde se lê: período aquisitivo 09/10
Leia-se: período aquisitivo 08/09
OBS: Publicada no D.O.E nº 31.613 de 08/03/10

ERRATA:
Número de Publicação: 98107
Portaria nº 0061/09 de 04/02/09
Onde se Lê: Conceder 30 dias de férias;
Leia-se: Transferir 30 dias de férias.
OBS: Publicada pelo D.O.E nº 31.355 de 09/02/09

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97956

PORTARIA: 5684/10
Objetivo: atuar em sessão do tribunal do júri no referido município
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
ananindeua/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55589057/Davi Carlos Fagundes Filho (defensor público) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 15/04/2010 a 15/04/2010<br
Ordenador: ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97937

PORTARIA: 5683/10
Objetivo: levar autos de flagrante delito para a Defensoria 
Pública manifestar-se a respeito
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: IGARAPÉ MIRI/PA - BRASIL
Destino(s):
abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0/Aurilene Pantoja e Silva (Assistente Administrativo) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 16/04/2010 a 16/04/2010
0/Aurilene Pantoja e Silva (Assistente Administrativo) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 20/04/2010 a 20/04/2010
0/Aurilene Pantoja e Silva (Assistente Administrativo) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 22/04/2010 a 22/04/2010<br
Ordenador: ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97933

PORTARIA: 5682/10
Objetivo: realizar itinerância no referido município
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: SOURE/PA - BRASIL
Destino(s):
salvaterra/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57191032/Etelvino Quintino Miranda de Azevedo (defensor 
público) / 4.5 diárias (Completa) / de 19/04/2010 a 
23/04/2010<br
Ordenador: ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97929

PORTARIA: 5681/10
Objetivo: realizar atendimento referente a instalação de novos 
micros, manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos, 
assim como levantamento das necessidades locais
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ananindeua/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57201710/Luis Carlos de Quadros dos Reis (Assistente de 
Informática) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 20/04/2010 a 
20/04/2010<br
Ordenador: ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97980

PORTARIA: 5686/10
Objetivo: desenvolver atividade jurídica itinerante nos referidos 
municípios
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: VIGIA/PA - BRASIL
Destino(s):
colares/PA - Brasil
são caetano de odivelas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55589064/Bruno Silva Nunes de Moraes (defensor público) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 12/04/2010 a 12/04/2010
55589064/Bruno Silva Nunes de Moraes (defensor público) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 13/04/2010 a 13/04/2010
55589064/Bruno Silva Nunes de Moraes (defensor público) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 19/04/2010 a 19/04/2010
55589064/Bruno Silva Nunes de Moraes (defensor público) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 20/04/2010 a 20/04/2010
55589064/Bruno Silva Nunes de Moraes (defensor público) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 26/04/2010 a 26/04/2010
55589064/Bruno Silva Nunes de Moraes (defensor público) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 27/04/2010 a 27/04/2010
55589064/Bruno Silva Nunes de Moraes (defensor público) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 28/04/2010 a 28/04/2010<br
Ordenador: ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO


